
Sýkora babka

Velikost: 11,5–13 cm
Délka křídla: 60–68 mm

Pecile palustris
Sumpfmeise 
Marsh Tit



Název: Sýkora babka

Třída: ptáci Řád: pěvci Čeleď: sýkorovití
Délka života: 8 let 7 měsíců (údaj ČR), 11 let 11 měsíců
(zahraničí).
Mláďata: Samička snáší obvykle 7–9 vajíček, která sama
vysazuje 12–15 dní. Mláďata krmí oba rodiče.
Hlas: Vábení je časté, jde o typické ostré „pistje“nebo „pi-
stjededede“. Má několik typů zpěvu, které se mohou stří-
dat u téhož jedince. Často opakuje „čip čip čip“.
Hnízdo: Staví si miskovité hnízdo z mechů, lišejníků, sté-
bel, zvířecích chlupů a peří do dutin stromů nebo pod ko-
řeny stromů. Výjimečně si sama dutiny vytesává do
pařezů.
Potrava: Hmyz, především housenky a larvy, pavouci, se-
mena bodláků a travin.
Popis: Šedohnědá sýkora s bílými tvářemi a malou červe-
nou skvrnou na bradě. Má velice podobné zbarvení jako
sýkora lužní. Na rozdíl od ní má méně stupňovitý ocas,
rovně hranatě ukončený nebo mírně vidličnatě vykrojený.
Výskyt: Hnízdí v listnatých a smíšených lesích, v remíz-
cích, parcích a zahradách i ve vlhkých křovinách. Na Šu-
mavě jsou jejím nejčastějším hnízdním prostředím zbytky
listnatých a smíšených lesů s přirozenou druhovou sklad-
bou. Na Šumavě vystupuje až do 1 300 metrů. Jedná se
o stálý druh. 

Ilustrace: Pavel Procházka


